Funduntur amnes rupibus
 Redit Chalybs e gurgite
 Hostem ruina conterit,
 Cedit fremens leo grave.

Immota fit moles levis
 Rogus migrat phantasticus :
 Fractum revisit sospitas,
 Excessus absentum patet.

Rector vafer [deprehenderis] depræn-
 [deris,

Inique possessor, fugis :
 Futura prænoscimini,
 Arcana cor non contingit.

Fundatur ædes eminus,
 Tellus vomit cadavera
 Dracone frenator fugax,
 Æther pluit numismata.

Vitrum resistit cautibus,
 Manant olivo dolia ;
 Vincitum resolvit visio,
 Vitam receptans funera.

Tanti potestas luminis
 Voto sororis vincitur
 Quo plus amat quis, plus valet
 Enare quam cernit polo.

Non ante seclis cognitum.
 Noctu jubar effulgurat [refulgurat];
 Quo totus orbis cernitur,
 Flamnisque subvehi pius.

Hæc iustar..... nectaris
 Miranda, plectro claruit :
 Nam pinxit apte lineam

Vitæ sacræ sequacibus.

Jam dux alumni sat potens,
Adsis gregis suspiriis,
Gliscat bonis, hydrum cavens,
Sit callis ut sequax tui.

Porro desolationem ipsius sacratissimi Montis Cassini, quam beatus Pater Benedictus, multo ante spiritalibus præviderat oculis, nec non restaurationem ejus, brevissimo narrandi genere curavit manifestare. At vero translationi sacratissimi corporis ejusdem sancti Patris ac sororis ejus Scholasticæ, ad hunc venerabilem locum Floriacum, licet invitus, in ipsa Longobardorum Historia testimonium præbuit (Paulus Cassinensis.) Quæ omnia quia in primo libro Miraculorum pene ipsius verbis exarata sunt, nos interim succincto genere narrandi prælibasse sufficiat. Illud sane non reticendum quia Deo amabilis abbas Odo in laude ejusdem Patris sermonem facunda edidit eloquentia, et in sermone quem de sancto conscripsit Martino hujus non siluit præconia. Smaragdus quoque, expositionem in ipsius regulam commentatus, hos præmisit versiculos:

Quisquis ad æternum mavult conscendere regnum,

Debet ad astrigerum mente subire polum,
Relligione pia, vitæ perquirere callem,
Scandere quo valeat aurea regna celer,
Est monachis sancti Benedicti regula Patris
Perfectis, plana, suavis, et ampla via,
Aspera, sed pueris, nec non tyronibus arcta
Quos aluit gremio lactea vita diu.
Hæc est sancta via, prælucida semita cæli;
Carpere quam cupiunt castra beata Dei.
Admonet hæc monachos sublimis regula cunctos,
Ut rebus careant, regna superna petant,
Propria dimittant, habeant ut propria cuncta,
Prospera quæ sociis cælica regna manent,
Patribus a nostris, in sacro carmine legis,
Regia rectogradis dicitur ista via.
Hæc est vita bonis, nec non et norma salutis,
Arcus et arma piis, frigida tela malis.

Hanc nullus nolens, cupiens implebit et omnis:
Estque gravis gravibus, suavis et apta bonis.
Florigeri monachis [cæli jubet ista docetque] ostendit hæc paradisi
Regula, lucifluum desiderare locum (concupisse locum).

Hæc bene materno natos castigat amore,
Arguiterudiens, et sine felle monens.
Hæc patienter eos tenero cum verbere nutrit,
Candida post obitum præmia multa dabit.
Pandit iter rectis, cælestia pandit amicis,
Currere ne pigeat, sed patienter eant.
Examinat vitas, mores componit et ornat.
Librat et æquiparat et moderando minat (et minuit moderans).

Adnihilat, parvum justum conflascit [sic, conflatur] [ut aurum.]

Limat et examinat, et poliendo librat.

A Omnibus est virga gracilis, moderatio justa,
Lima pia [pie] capiens, regna beata parans.
Arguit, obsecrat, increpat, atque libenter emendat.

Quos sibi germano fœdere consociat.
Novit ad æternum monachos perducere regnum
Et sociare choro dulciter angelico.
Quamvis hæc socios cæli deducat ad alta,
Est tamen augustus callis, et arcta via,
Arcta pios celsi deducit ad atria regni,
Ampla malos putei mergit in ima nigri.
Nemo viam timeat monachorum intrare per arctam,
Ducunt ad astrigerum castra beata polum.

[Astrigero inducunt castra beata polo]
Ille poli poterit leviter conscendere celsa
B Quem nocuo nulla pondere culpa gravat,
[Noxia quem nullo pondere culpa gravat.]
Aliger æthereus gravido cum corpore nullus
Verberat, æthereas sæpe volando vias.
Nullus enim monachus peccati pondere pressus
Stelligeri poterit regna subire poli.
Omnis enim monachus lacrymis commissa lavare
Debet, et ulterius nulla lavanda pati.
Temperet interea monachi discretio mentem,
Et via per medium regia ducat eum.
Ut caveat dextram solers, timeatque sinistram,
Hortantur sacræ munia legis eum.
Tristia non timeat..... sed prospera mundi,
Scandere tum poterit, regna beata poli.

C Quisquis amat rutilos sanctorum carpere fructus,
Actibus in cunctis consocietur eis.
Moribus ornatus, et casto corpore comptus,
Vivat, et a Domino semper amatus erit.
Sic [sit] tacitus, humilis, mittissimus, atque benignus.

Sit patiens, sobrius providus, atque pius,
Indolis et docilis, sapiens, ac mente pusillus
Conceptus, placidus, et bene caustus eat.
Excitet interea cordis compunctio sontem,
Qui sordes animæ [mentis quisordes] illuviesque lavet.

Chrismate perfuso lacrymarum fusio fonti
Æquiparat, maculas tergit ut ille nigras.

Tergit et ablutos paradisi rite colonos,
D Efficat ut cives jam sine fine petat.
Qui jugiter laudes [lautas] possint persolvere grates,
Vivere cum Domino semper et esse suo.
Nihilominus Adhelmus Anglus, primum abbas,
post episcopus factus, in libro De laude sanctorum a se edito, hujus S. Patris hoc modo meminit.

Imperium mundi florens cum Roma teneret,
Atque gubernaret regnorum septa per orbem,
Temporibus Faustus Benedictus claruit. Isdem
Quem Deus Ausoniæ clemens indulserat auctor,
Ut populum Domini, vadentem tramite recto,
Ferret ad æterni ductor vestigia regni.
Quem prius abstrusus sævis anfractibus error,
Trusit ad inferni torrentis tartara nigra,

Sæpe tyrannorum contrivit templa priorum,
 Qui Dominum lucis tenebroso corde negabant,
 Mox illic figens victricia signa salutis
 Sic miles Christi, devicto [ex] hoste triumphat.
 Basilicam Domino restaurans æde renata,
 Quis modus aut numerus, vel certe calculus index
 Explanare valet virtutes illius amplas?
 Quæ modulum et numerum excedunt pro mole suo-

[rum,

Namque cadaveribus reddebat lumina functis,
 Quæ gelidæ mortis per vim fortuna necarat (*melius*
 [negarat])

Auditu surdos et claudos gressibus ornat,
 Ægrotos vegetat, membrorum viribus augens,
 Dæmonis arma fugans, necnon et spicula frangens,
 Hostibus explosis, restaurat socia corda,
 Iste capisterium rimarum fragmine ruptum
 Innovat, ut nutrix lacrymarum flumina fudit,
 Pestiferum calicem qui mortis pocula cinxit
 Porrecta, rupit dextra per signa salutis.
 Sic etiam Chalybem prolapsam gurgite Gothi,
 Ad proprios iterum jussit remeare lacertos.
 Primo qui statuit nostræ certamina vitæ;
 Qualiter optatam tentant cœnobîa normam.
 Quoque modo properet directo tramite sanctus.
 Ad superum scandens cœlorum culmina cultor,
 Cujus præclaram pandens ab origine vitam,
 Gregorius præsul chartis descriperat olim.
 Donec ætheream [Ætheream donec] felix migraret
 [in arcem.]

Hujus alumnorum numero glomerantur ovantes,
 Quos gerit in gremio fecunda Britannia cives.

A quo jam nobis baptismi gratia fluxit,
 Atque magistrorum veneranda caterva eucurrit.

Parimodo in præconio sororis ejus, beatæ videlicet
 Scholasticæ, aliquantos eidem carmini taliter in-
 terserit versiculos.

Tempore Gothorum, fulsit virguncula quædam,
 Quæ proprium ex (61) schola sumpsit Scholastica
 [nomen.]

Hanc Deus ubertim cœlesti munere ditat,
 Aurea virgineo luçantem præmia voto.

De qua hoc præcipuum vitæ ramusculus alma
 Divulgare solet, latus qua tenditur orbis.

Quod fratrem sibimet germano fœdere junctum,
 Subnixis precibus gestit compellere virgo,
 Quatenus acciperent [acciperet] sacrorum dulcia
 [noctu]

Fercula librorum, et sancti convivia verbi.

E quibus affatim saturantur pectora plebis,

Atque saginantur sanctorum corda virorum.

Sed fidus precibus frater non flectitur ullis,

Quinimo sanctam contempsit voce sororem.

Tunc Virgo Christum pulsabat corde benignum,

Ut sibi dignetur vulnus sanare doloris:

Mox igitur cœlum nimbose turbine totum,

Et convexa poli nigrescunt æthere furvo.

Murmura vasta tonant, flammis commista coruscis,

(61) In hoc excusanda antiquitas

A Et tremuit tellus magno tremebunda fragore.
 Humida rorifluis humectant vellera guttis,
 Irrigat et terram tenebrosis imbribus aer.
 Complentur valles, et larga fluentia redundant,
 Tunc mansit nolens qui pridem sponte negavi
 Quod germana petit, deplorans anxia curis.
 Sic Deus auscultat devota mente rogantes,
 Quamlibet a nullo solandi verba capessant,
 Et hæc quidam Adhelmus.

Ad extremum proprii clientes ipsius amantissimi
 patroni nostri Benedicti, in præsentia pretiosissimi
 corporis ejus apud Floriacum speciali gratia educati,
 ad laudandum alumnum suum haud segnes appa-
 ruerunt: in describenda duntaxat translatione san-
 ctarum ejus reliquiarum, nec non miraculis quæ
 per illum antiquis seu modernis temporibus Chris-
 tus operari dignatus est. Nos quoque pro modulo
 nostræ possibilitatis, post præscripta quædam ejus
 miracula, in ipsius laude hoc aggressi opus, videamus
 quibus adhuc sanctis possit æquiparari Patri-
 bus. Æquetur sane viro forti Gedeoni, qui hostes
 Israeliticæ plebis prælio aggressurus, prius aram
 Balaal de paterna exterminavit domo, nemusque illi
 sacratum extirpavit. Sic et iste fortis miles Christi,
 nereis potestatibus bellum in Castro Cassino indi-
 cturus, oraculum Apollinis evertit, lucam succidit,
 ac fanum ejus, templum vivo præbuit esse Deo.
 Samson ille virorum fortissimus, mirabilium ejus
 invidet virtutibus. Ipse etenim pro avulsione ocu-

C lorum, dejecto solario, tria millia secum delevit
 inimicorum; hic autem Deo amabilis Benedictus,
 armis patientiæ fultus, inimicum suum Florentium,
 et devitavit vivum: et solarii ruina contritum, flevit
 fuisse defunctum. Samson nervos et vincula, quibus
 ipse ab inimicis alligatus erat, rupit ac si stupea fila;
 mitis Pater Benedictus aliena, et, quod mirabilius est,
 solo intuitu solvit ligamina. Tobias junior archan-
 gelum Raphaelem, meruit itineris habere ducem;
 beato Patri Benedicto duo angeli in figura juvenum
 apparentes, ostendere ei viam qua ad castram
 Cassinum pergere deberet. Daniel vir desideriorum,
 sagacitate astutæ mentis, furtiva sacerdotum Beli
 deprehendit convivia; strenuus Benedictus Spiritus
 sancti illustratus gratia, absentium fratrum sum-
 ptuosa cognovit ac detexit convivia. Ille draconem
 D exsinit, iste fugitivo fratri draconis speciem obje-
 cit, et antiqui hostis, qui in serpente figuratur, cali-
 das persuasiones in ejus corde mortificavit. De
 antiquis Patribus quibus aut æqualis miraculis, aut
 excellentior fuerit, satis dictum. Nunc jam, Novi
 Patres Testamenti perscrutantes, inspiciamus quæ
 aut potentia exæquet signorum, aut exuberet. Pe-
 trus primus in apostolorum ordine primus penatur
 in hujus causæ ratione, cui hunc inclytum confesso-
 rem beatus papa Gregorius non dubitavit cœqua-
 re, tam in itinere aquæ quam in sanctimonialium
 excommunicatione. At vero Doctor gentium illum

coequat, cum, cognita divinitus Cassinensis cœnobili A desolatione, animas habitatorum hujus loci eum obtinuisse narrat, ita inquit: Pauli vicem video tenuisse Benedictum, cujus dum navis rerum omnium facturam pertulit, ipse in consolatione vitam omnium qui eum comitabantur accepit. Ipse sane egregius Prædicator scribit de se ter Dominum rogasse ut auferretur ab eo stimulus carnis, nec impetrasse; Gregorius vero narrat de hoc ter beato, post edomitam vepribus ac urticis carnis tentatione tale quid deinceps eum nunquam sensisse. Martinus ille toto orbe nominatissimus, hujus nostri Patris haudquaquam invidet virtutibus: quem secum gaudet regnare in cœlestibus regni sedibus. Ille enim ab Aniciano dæmonem, qui ejus insederat cervicibus, sola exsufflatione depulit. Iste duos monachos, unum ictu virgæ, alterum alapæ incussione ab antiqui hostis dominatione ruit. Bricium sibi derogantem, absens Martinus audivit. Monachum superba in cogitatu loquentem, providus Benedictus divinitus intellexit. Ampulla sanctificatum a Martino oleum continens, et in pavementum marmore stratum decidens, nequaquam confracta est. Vas vitreum cum oleo propter inobedientiam a venerabili Benedicto, per fenestram cellarii super molem lapidum projici jussum, permansit illæsum.

Nec anachoretarum choro hic noster patronus dispar invenitur. In signorum trophæo, Macharius ille mirabilis, orationi instans, aspexit dæmonem in veste forata, varia vitiorum eremitis ferentem pocula Quem interrogans! Ohe: major ait, quo vadis? Responsum ab illo accepit quod ad fratres iret et varios affectionum gustus illis propinare vellet. Præcipuus monachorum Benedictus, dum ad orationem pergeret, eundem antiquum hostem, in specie medici obvium habuit; quo tenderet inquisivit. Ille respondit se ad fratres ire, potionem illis dare velle. Macharius Theoclistum, dæmoniacæ fraude vitiatum, suis exhortationibus ad melioris vitæ reduxit statum. Benedictus, ob diaboli despectum, unum tantum modo seni ab eo venato incussit colaphum, et continuo reddidit sanum. Antonius inter anachoretas eximius, animam Pauli eremite primi vidit ab angelis ad cœlum ferri: sinceritas Patris Benedicti non solum sororis Scholasticæ spiritum in columbæ specie vidit scandere

cœlum: verum et Germani Capuani animam, in sphaera ignea celsa penetrare polorum. Illi ipsi antiquissimo, atque ideo primo eremitarum Eliæ, quamvis jam per obsecundantes sibi corvos sit æquatus, videamus tamen utrum et in ejus translatione sit non dispar a Deo judicatus. Elias enim curru igneo raptus est in cœlum. Amabilis Pater Benedictus, via palliis strata ac innumeris corusca lampadibus, alta conscendit polorum. Eliam dum tolleretur a se, flens inclamabat Elyseus: *Pater mi, pater mi curvus Israel et auriga ejus.* (IV Reg. 11). Discipulis venerabilis Benedicti, viam qua ad Dominum jucundus ibat magister, mirantibus; astans vir clarus, haud dubium quin angelus, hæc verba consolationis est effatus: Hac, inquit, via dilectus Domino, cœlum Benedictus ascendit. Hucusque quibus sanctis hic beatus Pater noster Benedictus par apparuit in miraculis disputatum sit: nunc, ejus dilectores succitum disputando considerent in quibus signis alios excellere credendus sit. Nam in eo quod adhuc puerulus eremum petiit intrepidus, quodque carnis incentiva sic edomuit in adolescentia, ut nulla deinceps libidinis certamina, aut rarissima aut nulla aliorum inveniuntur exempla. Quia vero eum quem terrapost obitum non tenuit, per impositionem Dominici corporis sepulturæ conclusit, et ligamina rustica solo in intuitu solvit, fratribus quoque quibus se ad construendum monasterium venturum esse prædixerat, apparuit, universum mundum sub unius horæ momento conspexit, via palliis strata cœlos conscendit, ut pace omnium loquar sanctorum, nullum ei video conferendum. Licet enim in transitu Eliæ eum comparasse visi sumus, hoc tamen humanis sensibus excellentius fore creditur, quod hic amantissimus Domini Benedictus, non subjectus aut raptus esse, sed conscendisse perhibetur.

De cætero nos, qui, multa gravedine peccaminum pressi, laudes tam magnifici Patris aggredi ausi sumus, interim sileamus, quia mens sibi male conscia, pavet se tanta attentasse præconia. Unde hujus alumni nostri, luce ipsa qua fruimur vitæ que charioris, sanctissimi Benedicti efflagitamus benevolentiam, ut apud omnipotentis Dei misericordiam peccatorum nobis obtineat veniam, et per infinita sæcula sempiternam gloriam. Amen.